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B a m b i r i á d n í  z p r a v o d a j  
 



OSMÝ DIV SVĚTA 
NA DOHLED 

Když přijde třetí květnový pátek, tak se v areálu 
Lidových sadů Liberec začne mísít řev lva s 
hudbou a výskání paviánů se smíchem dětí. Kam se 
podíváte, tam se něco děje. Tu někdo tančí, tam 
někdo zpívá, za vámi děti skládájí hlavolamy a v 
tom vedle někdo projde na chůdách. Vedle na 
jevišti se neúnavně střídají soubory i jednotlivci, 
kteří rádi předvedou, co umí a budou odměněni 
tím nejlepším způsobem – potleskem. Návštěvníci, 
kteří jim za jejich umění tleskají, nadšeně koukají, 
co všechno se dá naučit a do čeho se sami mohou 
zapojit. Každou chvíli vás nějaké dítko zatahá za 
rukáv a ptá se, kdeže dostane ten papírek na 
razítka. Pokud se ptá nás, nemáme na něho moc 
času. Hledáme podklady nebo právě běžíme do 
redakce napsat článek. 

My, co zvěčňujeme na papír průběh Bambiriády, 
ráno dychtivě přiběhneme a večer se zchváceně 
odpotácíme domů nabrat spánkem sil, abychom 
mohli další den ráno opět pokračovat. Bambiriáda 
naštěstí trvá jen dva dny. Takže, vraťme se k 
našemu ránu. Jakmile se rozkoukáme, co 
zajímavého se bude dít a o čem by se dalo něco 
napsat, tak jdeme na věc. Pak se stáváme těmi, 
kteří mezi návštěvníky během dne tu chodí, tu 
běhají – tu s tužkou a papírem, tu s diktafonem, ale 
vždy s nespočtem otázek. V letu se zastavíme na 
pár slov, aby nám návštěvníci i samotní účastníci 
řekli o svých dojmech, zážitcích či nabídce. Právě 
o tom, co se tu děje, my totiž potom píšeme a vy si 
své vzpomínky můžete odnést na památku v 
bambiriádních novinách. 

Aby to byly zážitky nezapomenutelné si přeje celý 
náš redakční tým i organizátoři. 

Co říci závěr? Máme sedm divů světa a 
Bambiriádu v Liberci prožila sedmý ročník. Čeká 
nás ten osmý... 

Veronika FRAŇKOVÁ 
 
 



Jenda C.  a jeho ambice dostat se  na věž  

 

Jako první oběť letošní Bambiriády v 
Liberci jsem si zvolil šestnáctiletého 
Jendu C.: 

Ahoj Jendo! Mohl bys čtenářům říci, 
jakou na Bambiriádě zastáváš funkci? 

Já jsem tady a u vchodu a taky pouším 
lidi na záchody. 

Pokolikáté jsi na Bambiriádě? 

Poprvé. 

A jaké máš ambice do budoucna? 

Chtěl bych se dostat na věž... 

Zajímavé...! Jak jsi se na Bambiriádu 
dostal letos? 

Čirou náhodou. 

Co se ti tady líbí nejvíc? 

Jedna polstrovaná židle (rozjařeně 
ukazuje za sebe na omšelý kus  
nábytku – poznámka autora), ještě 
jsem totiž nic jiného neviděl. 

Jak hodnotíš dosavadní průběh 
Bambiriády a co bys vzkázal jejím 
účastníkům? 

Zatím vidím jen zápory v tom, že 
návštěvníci nechodí, kudy mají. Vzázal 
bych jim proto - (dodává vesele) - 
choďte přes hlavní bránu. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P.S.autora: Apeluji na návštěvníky - 
choďte přes hlavní bránu a mějte soucit 
s nebohým Jendou C. Doufáme, že se 
mu pak rozjasní zrak a objeví, že 
podstatou bambiriády není jen 
polstrovaná židle. 

Honza Fršlínek 



Hasiči na Bambiriádě 
 

Ne, nehoří! Jenom na mé otázky 
tentokrát odpovídal dobrovolný hasič a 
velitel sboru František Radecký a 
Blanka Doušková. 
Jaký je název vašeho sdružení a 
kolikrát už jste byli na Bambiriádě? 
Naše organizace se jmenuje Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska a 
přijeli jsme už podruhé. 
Kdy vznikl nápad založit takovýto sbor 
hasičů? 
Asi tak před sto třiceti třemi lety. 
Jaký je váš názor na to, co děláte a na 
Bambiriádu obecně? 
Líbí se nám tu a myslíme si, že dětem 
také. 
Tuto tezi jsem si chtěl ověřit a proto 
jsem se vypravil vyzpovídal 
sedmiletého Jaroslava Voleckého. 
Ahoj, co se ti u hasičů líbí nejvíc. 
Je to napětí. 
Vážně a co napínavého obvykle 
děláte? 
Většinou taháme hadice nebo se 
staráme o mašiny. 
Chtěl by jsi v budoucnu být 
dobrovolným hasičem? 
Určitě ano. 
Právě máš možnost oslovit všechny 
čtenáře a účastníky Bambiriády. Co by 
jsi jim chtěl vzkázat. 
No...Ať se všichni mají hezky. 
Je vidět, že hasiči mají u dětí úspěch. 
Pokud se o nich chcete dozvědět víc, 
můžete je navštívit přímo pod okny 
bambiriádního médiastanu.  

Ptal se Jan Fršlínek 

Slavnostní  
zahájení  se  neslo 

v neformální m 
duchu 

 
LIBEREC (hfr) - Slavnostní zahájení v 
pořadí už sedmé liberecké Bambiriády 
se neslo v neformálním duchu. Vše 
začalo v Lidových sadech v pátek v 
deset hodin dopoledne v Médiastanu. 
Nejdřív pronesla úvodní řeč 
moderátorka a koordinátorka celé akce 
Denisa Nedvídková, která představila 
všechny a hosty k ní se posléze přidala 
i Mgr. Petra Handlířová. Ta prozradila, 
že hlavním organizátorem liberecké 
Bambiriády je Rada dětí a mládeže 
Libereckého kraje. Poté se všichni 
hosté odebrali na průzkumnou cestu po 
bambiriádních atrakcí. Záštitu nad 
celou akcí převzal (již tradičně) 
hejtman Libereckého kraje Petr 
Skokan. Jak uvedla paní Nedvídková v 
úvodní řeči – volný čas je fenomén a 
proto bychom jsme jej měli využívat 
smysluplně a naplno. 

Jan Fršlínek 

 
 
 



Měli bychom odpustit diktátorům? 

 
Měli bychom odpouštět diktátorům 
nebo ne? Tak tohle bylo téma včerejší 
řízené debaty, jež se konala od tří 
hodin odpoledne v mediastanu 
liberecké Bambiriády. Organizátorem 
debaty byl Dům dětí a mládeže 
Větrník, konkrétně jeho ředitelka Mgr. 
Jana Pavlíková. Debatování se 
zúčastnili členové rady Parlamentu 
mladých Liberec, jmenujme například 
Zdeněka Lorenze, Petra Svobodu, 
Jiřího Novosáda a Jana Fršlínka a také 
dva profesionální debatéři. 

Debatování trvalo asi hodinu. Střetly 
se zde dvě strany a po vyrovnaném 
souboji argumentů jej vyhrála strana 
afirmativní, která tvrdila, že 
diktátorům by se odpouštět nemělo. 
Negace, tedy strana, která měla za úkol 
hájit diktátory, podala také vynikající 
výkon.  

Všichni předvedli výkon na téměř 
profesionální úrovni. Není divu, však 
už to byla druhá debata Parlamentu 
mladých. Mezi nejsilnější argumenty, 
proč by se diktátorům mělo odpouštět, 
patřily tyto: Diktátoři jsou jen produkty 
společnosti a proto nenesou vinu za 
své činy. Afirmace zase tvrdila, že: 
„Diktátoři nejdříve společnost 
zmanipulovalují a tedy, takováto 
společnostnost je produktem diktátorů 
a nikoli diktátoři produkty společnosti, 
a proto nesou vinu oni a tudíž bychom 
diktátorům odpouštět neměli...“ 

Bezprostředně po skončení akce se mi 
daří vyzpovídat Zdeňka Lorenze, 
zástupce negující strany. Zdeněk 
popisuje velký zápal, se kterým 
debatoval a také je přesvědčen, že si 
vylepšil rétorické schopnosti a také 

rozšířil obzory. Skutečnost, že jeho 
strana prohrála, ho nechává chladným. 
O prohru nebo výhru přece vůbec 
nejde, smyslem celé akce je setkat se s 
kamarády a bavit se. 

Parlament mladých pořádá mnoho 
podobných akcí jako třeba výjezdní 
zasedání v Oldřichově v Hájích. 
Účastníci zde připravují vlastní 
elektronické prezentace na zadané 
téma nebo se aktivně podílejí na 
přípravě programu či se ho jen účastní. 
Pokud chcete o Parlamentu mladých 
vědět víc, můžete se informovat v 
domě dětí Větrník. 

Jan Fršlínek 

 

 

 
 
 



NAŠE ANKETA 

Jak se vám líbí? 
LIBEREC (chris) - Připadalo mi, že na 
Bambiriádě se každému líbí. Hrála 
hudba, kde kdo si kupoval cukrovou 
vatu a když ji dojedl, šel soutěžit. 
Pohoda. Opravdu? Vydala jsem se 
mezi návštěvníky s otázkou: Jak se 
vám tu líbí?  

Vlado Smutný, Liberec: Myslím si, že 
je to zajímavá všehochuť. Jen mi 
přijde, že oproti loňsku je zde omezená 
nabídka i méně účinkujících. 

Babička z Liberce: Jsem zde s 
libereckým souborem Jizerka. Mám v 
něm vnoučata, která vystupují. Takže si 
to užívám. Vnoučat i krásných 
vystoupení. 

Jana Novotná z Vratislavic: Jsem 
tady poprvé a docela se mi tu líbí. 
Obešla jsem všechna stanoviště, mám 
razítka a teď si jdu vybrat odměnu. 

Olina L. z Lomnice nad Popelkou: 
Chodím na Bambiriádu s dětmi každý 
rok. Je to příjemně strávená sobota. 
Možná zajdeme na závěr ještě do 
Zoologické zahrady. 

Šárka Knížková, Tereza Babčická a 
Kačka Zavadilová z Jablonce: Jsme 
od jabloneckým mažoretek, měly jsme 
tady dvě vystoupení. Nepřijely všechny 
holky, ale ty co tu byly, si alespoň 
zkusily naše vystoupení. Myslíme, že se 
nám to bude docela hodit, protože 
příští víkend jedeme na šampionát do 
Strakonic. Také vystupovala naše 
vedoucí Petra a té se to moc povedlo. 
Slyšely jsem, jak diváci říkají – ta 
holka umí, tak jsme byly pyšné, že 
máme takovou vedoucí. Ještě nás vede 
také Lenička, ale ta tu dnes není.  

Ptala se: chris/jp 

Tři otázky třem 

Pionýři, Tomíci a skauti. To byli ti, 
kterým jsem položila následující 
otázky. 

Bambiriáda je v Liberci již po 
sedmé, po kolikáté se jí účastníte vy, 
jako organizace pro děti? 

Pionýři a Tomíci: My se jí účastníme 
každým rokem, tudíž jsme tady po 
sedmé. 

Skauti: Byli jsme zde čtyřikrát. 

Kdo myslíte, že je z vás nejlepší? 

Skauti: My nehrajeme divadlo. 
Myslíme to upřímně a také jsme 
upřímní. 

Tomíci: O tomhle to není. Každá 
organizace je jiná. Je to zábava. 

Pionýři: To opravdu nevíme. Podle nás 
má každý něco do sebe. 

V čem spočívá vaše činnost? 

Tomíci: Schůzky máme každý týden, 
dále pořádáme tábory a různé výpravy, 
účastníme se akcí jako je Bambiriáda a 
řady dalších. 

Pionýři: Naše činnost spočívá v práci s 
dětmi.Musíme říci, že děti, které k nám 
chodí, to baví. 

Tomíci: Tady nabízíme omalovánky, 
časopisy a informační letáčky, s 
kterých je naše činnost zřejmá. 

Christina BOČÁKOVÁ 



Jablíčka se přikutálela ze sousedního Jablonce 
LIBEREC (chris) – Bambiriáda, to 
jsou také pódiová vystoupení. Tradičně 
byla vysoká účast mažoretek z řady 
měst našeho kraje. V sobotu patřilo 
pódium Jabloneckým jablíčkům. Jak 
název napovídá, přikutálela se mezi 
nás ze sousedního Jablonce. Zašla jsem 
mezi ně s otázkami. 

Jak se jmenuješ a proč máš jinou 
barvu kostýmku oproti ostatním 
spoluúčinkujícím? 

Jablonecká jablíčka mají červené šaty 
a já mám zelené, protože jsem 
kapitánka. Jmenuji se Lucie Benešová. 
Světle zelené šaty má ještě Kačka 
Zavadilová, protože v pódiové 
choreografii jsme dvě kapitánky.  

Jak dlouho trvalo nacvičování 
vašeho vystoupení? 
Dnes jsme zde předvedly pochodové 
defilé v choreografii naší vedoucí 
Petry Polanské. Pochodovaly jsme 
samozřejmě na místě, protože na 
terase ani na pódiu není mnoho místa. 
Pak jsme vyzkoušely pódiovku, kterou s 
námi nacvičila naše druhá vedoucí 
Lenka Tylová. S těmito choreografiemi 
jsme postoupily na finále 
mažoreťáckého šampionátu do 
Strakonic. Jedeme tam příští víkend. 
Jednotlivé skladby trvají kolem čtyř 
minu a učily jsme se je od října. 

Oslovila jsem i vedoucí jabloneckých 
mažoretek Petru Polanskou, která 
na Bambiriádě také vystupovala ve 
svém sólu. Jak se vaše choreografie 
jmenuje, jak dlouho jste se ji učila a 
co jste měla vedle hůlky? 

Takže popořádku. Název mého sóla je 
Zorra, pracovala jsem na něm od 
loňského léta. Jde o soutěžní sólo s 
hůlkou a rekvizitou a jak název 

disciplíny napovídá, je použití jiného 
náčiní přímo podminkou. Není určeno, 
co to bude a já jsme si zvolila bojovou 
zbraň nunčaky a vějíř. 

Říkáte soutěžní, to máte nějakou 
cenu? 

Postoupila jsem do finále České 
repoubliky a tam získala druhé místo 
čili jsme vicemistr ČR. 

Zeptala jsem se ještě ostatních 
Jabloneckých jablíček, kolik jich 
vystupuje a jak se vyrovnaly s malou 
účastí ostatních dívek z jejich 
kolektivu. 

Klára Petrová: Mělo nás být dvacet a 
dnes nás tu bylo osm plus vedoucí 
Petra. 

Simona Mašková: Dělaly jsme, jako že 
tu zbývajících dvanáct je také a tančí s 
námi. 

Můžete mi říci, jak se všechny, co tu 
jste, jmenujete? 

Holky jedna přes druhou - Lucie 
Benešová, Šárka Knížková, Klára 
Petrová, Simona Mašková, Tereza 
Babčická, Aneta Hlubučková, Lucie 
Bursová a Kateřina Zavadilová. 

Já dodávám. Mažoretky, to jsou 
krásné dívky v kostýmech, ale také 
pořádná dřina! Ty z Jablonce byly 
dobré, ač jich bylo málo.  

 

Christina BOČÁKOVÁ  



Útržky z redakce 
 

Jiřina Polanská se řadí k takzvaným 
šedým eminencím Bambiriády. Je 
totiž vrchní editorkou a dalo by se říci, 
že i šéfredaktorkou celé bambiriádní 
redakce. I když není příliš vidět, má 
velkou zásluhu na tom, že noviny 
vyšly v takové podobě, v jaké je nyní 
pročítáte. Do Liberce přijela už 
posedmé, ale má zkušenosti i 
s Bambiriádou v Praze. Plánuje přijet i 
příští rok, ovšem pokud bude mít k 
dispozici „děti“, které budou mít chuť 
a schopnosti vedoucí k vytvoření 
Bambiriádních novin a jejich 
případnému vyvěšení na internet. 
Všem účastníkům Bambiriády by ráda 
vzkázala, že děti ke kroužkům 
dostanou rodiče, ale že i dospělí by 
neměli zapomínat na svůj volný čas. 
Ona sama ho aktivně tráví s přáteli-
loutkáři, třeba nacvičováním divadelní 
hry. 

Redaktorka Verča Fraňková také 
nepracovala v Bambiriádních 
novinách poprvé. A jak taková práce 
vypadá? Nejdřív se musí rozhlédnout, 
o čem psát, pak položit otázky 
správně, aby na ně lidé mohli 
odpovědět smysluplně a nakonec vše 
napsat. Verča se účastní již počtvrté a 
příští rok určitě přijede. Účastníkům 
Bambiriády vzkazuje, že jsou 
šikovnější než ona, protože ona díky 
jim má o čem psát. 

Dvanáctiletá Christina Bočáková je na 
Bambiriádě poprvé a nemá 
s novinařinou žádné zkušenosti. Přesto 
se aktivně zapojila do tvorby 
našich/vašich novin. S chutí tvořila 
ankety a nedbala na to, že ji chybí 
jména oslovených. Tož to napravila 
u skupiny mažoretek Jablonecká 
Jablíčka, kde pro jistotu vyjmenovala 
všechny zúčastněné. Naštěstí přijely 
dívky v omezeném počtu, jinak by 
seznam dosáhl jen u jedné skupiny 
dvacítky jmen. No, to byste si moc 
nepočetli! Christina všem 

„bambiriádníkům“ vzkázala, ať se jim 
tu líbí a aby přijeli i příští rok. 

Zatímco výše otištěné řádky o redakci 
sepsal Jan Fršlínek, je nyní na mě, 
abych utrousila něco slov o jeho 
osobě. Stejně jako jmenované 
redaktorky je i Honzík „odchovanec“ 
zájmového vzdělávání Mladí literáti. 
Ti se scházejí devátým rokem v DDM 
Vikýř Jablonec a dlužno přiznat, že 
přechodem na střední školu většina 
literátů s činností v domě dětí končí. 
Někteří zůstávají se mnou v kontaktu a 
naštěstí i Honza. Za ten rok, co jsme 
se neviděli, vyrostl nejen do výšky. 
Vyzrál coby osobnost, kterou byl 
konec konců od našeho prvního 
setkání, když mu bylo deset let. 
V pátek při zahájení Bambiriády mě 
čekal v médiastanu charismatický 
mladý muž s dlouhými vlasy, který mi 
podal dárek. Rozbalila jsem ho a v 
ruce držela útlou, vlastnoručně 
svázanou knížku s povídkou a s 
osobním věnováním. Jsou životní 
okamžiky, které se hluboce vryjí do 
paměti. Tenhle patřil k nim!  

Honzo, díky... -jp- 

 



Útržky 
 

Bambiriády se kromě různých 
mládežnických organizací či 
návštěvníků účastní také mnoho 
dalších lidí, kteří určitým 
způsobem přispívají k plynulosti 
a pohodě celé akce.Mezi ně patří 
i pan Filipi z Hrádku nad Nisou. 
Je mu padesát tři let a na 
Bambiriádě je už podruhé. 
Zajišťuje provoz občerstvovacího 
stánku, líbí se mu, jak se zde 
mohou děti bavit. - To 
padesátiletá Anna Psutová má na 
starosti bar a další čtyři 
organizátorky. Na Bambiriádě se 
jí líbí a nejvíc oceňuje dokonalou 
organizaci a všudepřítomnou 
pohodu. Přijela už počtvrtéa 
příští rok plánuje zúčastnit se 
znovu. Její dlohodoubou 
zkušeností, jež si z Bambiriády 
odnesla, je dobrá nálada. -frš- 

 
 

 

 
 



NA SKOK MEZI STÁNKY A NA KUS ŘEČI MEZI LIDMI...

Maskovaný orgán 
Jak říká praporčík Pavel Zeman - 
armáda je pro děti. Tedy na 
Bambiriádě. 
Od ostatních organizací se 
odlišuje hlavně skutečností, že je 
státní orgán v maskáčích. Pro 
návštěvníky zde mají připraveny 
vojenské čepice a „nejvíc 
dárků“. 

 

Jazyková školka 
Liberecká jazyková školka ukazuje 
veřejnosti, že učení angličtiny může 
být hra. U jejich stánku se děti 
přiučí novým věcem, zahrají si hry a 
ještě si mohou něco nakreslit. 
 

Dětská televize 
Podle tvrzení Petry Šmejdové 
nedělá dětská televize na 
Bambiriádě pro děti nic, ale spíše se 

zaměřuje na natáčení různých 
reportáží a zaznamenávání průběhu 
Bambiriády. Příští rok mají v plánu 
vytvoření studia s promítacím 
plátnem, kde by si návštěvníci mohli 
vyzkoušet, co obnáší práce v 
televizi... byť jen dětské. 
 

Pionýři v atrakcích 
Jejich cílem je vymazat z myslí 
lidí předsudky minulé doby. 
Všichni návštěvníci mají 
možnost zapojit se do soutěže o 
věcné ceny, jež mohou získat po 
návštěvě devíti atrakcí. Mezi ně 
patří například chůze na chůdách 
či kreslení. 
 

Tom a jeho maskot 
Tom nabízí možnost vybrat si z 
pestrého množství lanových 
atrakcí nebo se třeba pokusit 
najít ukrytého maskota.(Pozor! 
Našemu fotografovi se ho 
povedlo odhalit a zachytit!) 
Tomovou specialitou je nevšední 
činnost – lasování (tzn. házení 
lasem). 

S pojišťovnou v pytli 
Roman Kollitz, zástupce 
bankovní instituce Generalli, 
připravil pro děti soutěž o 
hodnotné ceny, v níž vyhrává 
každý. Pro ty, kterým by to 
nestačilo, má pan Kollitz v 
záloze běh v pytlích, ale zde 
vyhrává jen ten nejlepší. 

 

Průmyslovka láme 
hlavy 
Do projektu britské rady (British 
Council) Dreams and teams se 
zapojila SPŠSE a nabízí 
množství hlavolamů a některé z 
nich zůstávají stále nerozluštěny. 
Pro ty, kteří rozluští hlavolam 
nejvyšší obtížnosti, je připraceno 

speciální tričko. Jak tvrdí student 
Tomáš, návštěvníci si zde mohou 
rozvíjet ducha i trpělivost. 
 
Červený kříž 
Vizí Českého červeného kříže je 
přiblížit dětem i rodičům základy 
první pomoci (mezi něž patří 
také resuscitace), jak postupovat 
při ošetření popálenin či jiných 
zranění. Český čercený kříž 
podle slov vedoucí Markéty 
Kořínkové nabízí mimo jiné 
skvělou partu a také víkendové 
výlety.  

 
 

Zapsal: Jan FRŠLÍNEK 
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Akce se koná za podpory: 
 
Nadace EURONISA 
Libereckého kraje 
Města Liberce 
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